Thalelai. Constitutio vult, neque ex consensu partium praestitum iuriurandum, neque altero deferente datum retractari, sive praestitum sit, sive remissum. Habet autem τὸ κατὰ πόδας, ut est in Basilico.

2) vel adversario inferente] In iudicio iuriurandum intulit, et adversarium iurare compulit.

3) vel remisso] Didicisti lib. 12. tit. 2. dig. 6. quod si quis iuriurandum detulerit, et cum adversarius paratus esset iurare, id ei remiserit, similis est ei, qui iuriurandum accepit: nisi forte quasi rem, de qua iuriurandum intulerat, probaturus ipsum accipere recusaverit. Hoc enim discere possumus ex hoc titulo const. 11. Itaque non amplius potest retractari. Recte vero exceptit constitutio unum casum: inveniemus enim in ultima huius tituli constitutione, uno casu semel datum iuriurandum retractari.

XLIV. Nemo, qui per Deum iuravit¹⁾, periclitatur. Satis enim iuriurandum habet ultorem numen divinum, si per Deum praestitum sit: si vero per Principem²⁾ quodam calore³⁾ quis iuraverit, ignorabitur ei. L. 2. C. eod.

1) nemo, qui per Deum iuravit] Qui per Deum iurat, non punitur ab hominibus. Hoc accipe, nisi impie iuret, propter Novellam 16.

Enantiophanis. Quaere lib. 2. Cod. tit. 4. const. 41. qua dicitur, eum qui in transactione per Deum peiravit, infamia notari, et lib. 60. tit. 38. cap. ult. et eiusdem lib. tit. 30. cap. 4. et lib. 53. cap. 13. legis Rhodiae, et lib. 10. tit. 3. cap. 21. 22. et lib. 60. tit. 36. cap. 15. et lib. 7. tit. 4. cap. 5. them. 2. in fine, et ibi ad-

n) Cap. 43. legitur in Syn. p. 243. et bis apud Balsam. ad Phot. tit. XIII. cap. 18. in Voelli Bibl. Iur. Can. T. II. p. 1117. et 1118. Aliis verbis in schol. Enantiophanis x. ad Basil. XXII. 5. cap. 31. T. III. p. 183. et brevius apud Harm. I. 7. §. 4. o) Leunc. in marg. Syn. δι' ὄρκου. Quod necesse non est ut addatur. p) Syn. σύναιστα. Leunc. in marg. συναίνεσιν. q) Bals. priore loco ἀντιδίκου. r) Sic lego cum Balsam. qui utroque loco habet ἐπιφέροντος, et Syn. Fabr. ἐπιφέροντον. s) Malim αὐτῷ. t) Fabr. in versione habet const. 4. quae magis huc spectat, quam const. 8. u) i.e. ei, cui iuriurandum praestitum est. v) Cap. 44. legitur apud Phot. Nomocan. tit. XIII. cap. 18. et apud Balsam. ad h. I. qui eadem exhibet, quae Basilica, in Voelli Bibl. Iur. Can. T. II. p. 1120. Quae Photius habet, differunt. Eadem, quae Basilica, habent Syn. p. 519. Blast. Synt. Alphab. lit. E. cap. 32. in Beveregii Synod. T. II. P. II. p. 135. Harm. I. 7. §. 17. Attal. tit. XVIII. §. 8. w) τοῦ omitunt Bals. Attal. Syn. Blast. x) ικανὸς Bals. Syn. Elast. et Attal. y) Attal. Syn. ξειν. z) Bals. εἰ γέγονε κατὰ θεοῦ. Verba εἰ — γέγονε omittunt Blast. et Attal. a) Lege βασιλέως cum Bals. Harm. et Attal. Fabr. βασιλέα. Blast. haec habet: δὲ κατὰ βασιλέως ὄμοσας κατὰ τινα θερμότητα συγχωρεῖται.